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Ⅰ　令和８年度予算の編成方針

１ 維持管理に万全を期すとともに、老朽化対策の集中的な推進や、浸水対策・震災対策などの強靭化施策、

　脱炭素に向けた施策など、主要施策を着実に推進する。

２ 事業の実施に当たっては、新たな技術開発に取り組むほか、コストの縮減や資産の有効活用等の不断の

　経営効率化に努めるなど、持続可能な経営基盤の実現に取り組む。

　

「レジリエンス（強靭性）」と「サステナビリティ（持続可能性）」の観点から事業を推進する。

　今後の事業運営の指針である次期経営計画の初年度として、下水道事業を取り巻く課題を踏まえ、
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Ⅱ　下水道事業会計予算（総括）

１　予算規模
（単位：百万円）

事　　　項 ８年度見積 ７年度予算 増　減

支 出 総 額 824,330 740,820 83,510

２　収益的収支
＜区部下水道事業＞ （単位：百万円） ＜流域下水道事業＞ （単位：百万円）

事　　　項 ８年度見積 ７年度予算 増　減 事　　　項 ８年度見積 ７年度予算 増　減

収 益 的 収 入 389,065 374,967 14,098 収 益 的 収 入 44,488 36,689 7,799

収 益 的 支 出 378,575 358,587 19,988 収 益 的 支 出 43,325 39,554 3,771

収 支 差 引 10,490 16,380 △5,890 収 支 差 引 1,163 △2,865 4,028

３　資本的収支
＜区部下水道事業＞ （単位：百万円） ＜流域下水道事業＞ （単位：百万円）

事　　　項 ８年度見積 ７年度予算 増　減 事　　　項 ８年度見積 ７年度予算 増　減

資 本 的 収 入 227,446 164,408 63,038 資 本 的 収 入 18,391 18,005 386

資 本 的 支 出 379,714 320,301 59,413 資 本 的 支 出 22,716 22,378 338

収 支 差 引 △152,268 △155,893 3,625 収 支 差 引 △4,325 △4,373 48

４　建設改良事業費
＜区部下水道事業＞ （単位：百万円） ＜流域下水道事業＞ （単位：百万円）

事　　　項 ８年度見積 ７年度予算 増　減 事　　　項 ８年度見積 ７年度予算 増　減

下 水 道 建 設 費 240,000 196,000 44,000 流域下水道建設費 18,000 17,800 200

下 水 道 改 良 費 52,000 40,500 11,500 流域下水道改良費 2,900 2,700 200

計 292,000 236,500 55,500 計 20,900 20,500 400
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Ⅲ　区部下水道事業
１　主要施策の展開

（1）　施策別建設事業費
（単位：百万円）

126,410 91,756 34,654 

42,814 35,580 7,234 
(29,081) (15,658) (13,423)

23,093 21,489 1,604 
(69,023) (45,070) (23,953)

4,164 6,589 △2,425 
(2,535) (282) (2,253)

12,762 13,479 △717 
(546) (2,055) (△1,509)

21,557 18,207 3,350 

9,200 8,900 300 

240,000 196,000 44,000 

（注）（　）内は、再構築が他施策の機能向上に寄与する金額を記載している。

公 共 用 水 域 の
水 質 向 上 へ の 貢 献

雨天時に合流式下水道から河川や海などへ放流される汚濁負荷量を削減
する施設や、下水処理水の水質を改善する施設を整備

エ ネ ル ギ ー ・
地 球 温 暖 化 対 策

エネルギー使用量と温室効果ガス排出量の削減を推進するための施設を
整備

用　　地　　費　　・　　事　　務　　費

建　　設　　事　　業　　費

増 減施　　 　策

汚 泥 処 理 汚泥処理の信頼性強化や効率化を図るための施設を整備

浸 水 対 策 浸水の危険性が高い地区等において被害の軽減を図るための施設を整備

震 災 対 策 首都直下地震などに対し、下水道機能を確保するための対策を実施

主 な 内 容 ８年度見積

再 構 築
老朽化対策とあわせて、雨水排除能力の増強、耐震性や維持管理性の向
上などを推進

７年度予算
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（2）　建設事業の概要

（単位：千円）

事　　　項 ８年度見積 ７年度予算 増 減 建設事業区分・規模

下　水　道　建　設　費 240,000,000 196,000,000 44,000,000 管 渠 敷 設 延 長 136,095 ｍ

9,558 ｍ

126,537 ｍ

国 庫 補 助 金 56,695,000 49,339,000 7,356,000 ポ ン プ 所 29 か所

そ の 他 47,862,000 55,658,000 △7,796,000 水再生センター 14 か所

　① 新規着手
　枝線再構築（第二期再構築エリア）

　三河島水再生センター（沈砂池）

　篠崎ポンプ所（施設の耐水化）

　東部汚泥処理プラント（汚泥濃縮設備）

　② 完　　成
　新河岸水再生センター（電力貯蔵設備）

　上野・浅草駅地区

　森ヶ崎水再生センター（雨水ポンプ設備）

44,440,000
 　　幹　　線

枝　　線

   主 な 新 規 着 手・
         完 成 施 設

財
源
内
訳

企 業 債 135,443,000 91,003,000

<再構築>

<浸水対策>

<再構築>

<浸水対策>

<再構築>

<震災対策>

<エネルギー・地球温暖化対策>
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（3）　維持管理事業の概要

区　　分 ８年度見積 ７年度予算 増　　減 管理施設等

管 渠 管 理 延 長 16,254,786 ｍ 16,239,931 ｍ 14,855 ｍ

ポンプ所年間揚水量 894,000 千㎥ 893,000 千㎥ 1,000 千㎥ ポンプ所 84 か所

水再生センター 13 か所

年 間 処 理 水 量 1,790,000 千㎥ 1,790,000 千㎥ 0 千㎥

汚泥処理プラント ２ か所
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２　財政収支の概況（区部）

（単位：百万円）

収               入 支              出

区分 収支差引 累積資金

下水道
企業債 国　費

一般会計 その他
計

維  持 元　金 企業債
建設費 改良費 計 過不足額 過不足額

年度 料　金 繰 入 金 収  入 管理費 償還金 利　子

170,689 160,024 59,300 134,796 39,559 564,368 173,569 87,714 12,906 240,000 52,000 566,190 △1,822 10,393

169,991 98,875 51,521 132,872 34,099 487,358 158,059 83,801 9,755 196,000 40,500 488,115 △757 12,215

（注）各計数は、原則として表示単位未満を四捨五入しているため、合計等に一致しないことがある。

８年度

見　積

７年度

予　算
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３　予算見積概計（区部）

（単位：千円）

収　　　　　　　　入 支　　　　　　　　出

事　　　項 ８年度見積 ７年度予算 増　　減 事　　　項 ８年度見積 ７年度予算 増　　減

下 水 道 料 金 170,689,000 169,991,000 698,000 営 業 費 用 365,260,000 348,315,000 16,945,000

一 般 会 計 補 助 金 121,884,539 117,540,654 4,343,885 営 業 外 費 用 13,215,000 10,172,000 3,043,000

そ の 他 の 営 業 収 益 10,373,461 9,331,346 1,042,115 予 備 費 100,000 100,000 0

営業外一般会計補助金 8,728,571 6,526,310 2,202,261

その他の営業外収益 77,389,429 71,577,690 5,811,739

収 益 的 収 入 計 389,065,000 374,967,000 14,098,000 収 益 的 支 出 計 378,575,000 358,587,000 19,988,000

企 業 債 160,024,000 98,875,000 61,149,000 下 水 道 建 設 改 良 費 292,000,000 236,500,000 55,500,000

一 般 会 計 出 資 金 3,034,000 7,496,000 △4,462,000 企 業 債 償 還 金 87,714,000 83,801,000 3,913,000

国 庫 補 助 金 59,300,000 51,521,000 7,779,000

そ の 他 の 収 入 5,088,000 6,516,000 △1,428,000

資 本 的 収 入 計 227,446,000 164,408,000 63,038,000 資 本 的 支 出 計 379,714,000 320,301,000 59,413,000

収 入 合 計 616,511,000 539,375,000 77,136,000 支 出 合 計 758,289,000 678,888,000 79,401,000

（注）資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額は、損益勘定留保資金等で補塡する。
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Ⅳ　流域下水道事業
１　主要施策の展開

（1）　施策別建設事業費
（単位：百万円）

10,771 3,793 6,978 

510 5,326 △4,816 

1,453 50 1,403 
(157) (941) (△784)

332 1,142 △810 
(3,421) (1,056) (2,365)

3,780 6,419 △2,639 
(1,818) (888) (930)

1,154 1,070 84 

18,000 17,800 200 

（注）（　）内は、再構築が他施策の機能向上に寄与する金額を記載している。

再 構 築
老朽化対策とあわせて、耐震性や維持管理性の向上、省エネルギー化等
を推進

雨 水 対 策

用 地 費 ・ 事 務 費

建　　設　　事　　業　　費

公 共 用 水 域 の
水 質 向 上 へ の 貢 献

水再生センターから河川へ放流される下水処理水の水質を改善する施設
を整備

エ ネ ル ギ ー ・
地 球 温 暖 化 対 策

エネルギー使用量と温室効果ガス排出量の削減を推進するための施設を
整備

市単独による雨水排除が困難な地域において、市と連携して浸水被害を
軽減するための雨水幹線を整備

震 災 対 策 首都直下地震などに対し、下水道機能を確保するための対策を実施

増 減施　 　　策 主 な 内 容 ８年度見積 ７年度予算
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（2）　建設事業の概要

（単位：千円）

事　　　項 ８年度見積 ７年度予算 増 減 建設事業区分・規模

流 域 下 水 道 建 設 費 18,000,000 17,800,000 200,000 管 渠 工 事 ５ か所

企 業 債 2,455,000 2,595,000 △140,000 水再生センター ７ か所

国 庫 補 助 金 9,918,000 9,760,000 158,000

市町村建設負担金 4,008,000 3,978,000 30,000

そ の 他 1,619,000 1,467,000 152,000

　① 新規着手
　北多摩一号水再生センター（水処理設備）

　北多摩二号水再生センター（非常用発電設備）

　② 完　　成
　空堀川上流雨水幹線（第一工区）

　浅川水再生センター（水処理設備）

財
源
内
訳

 主 な 新 規 着 手・
     完 成 施 設

<再構築>

<公共用水域の水質向上への貢献>

<震災対策>

<雨水対策>
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（3）　維持管理事業の概要

区　　分 ８年度見積 ７年度予算 増　　減 管理施設等

管 渠 管 理 延 長 232,240 ｍ 232,240 ｍ 0 ｍ

ポンプ所年間揚水量 2,350 千㎥ 2,400 千㎥ △50 千㎥ ポンプ所 ２ か所

年 間 処 理 水 量 391,800 千㎥ 403,600 千㎥ △11,800 千㎥ 水再生センター ７ か所
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２　財政収支の概況（流域）

（単位：百万円）

収               入 支              出

区分 収支差引 累積資金

過不足額 過不足額

年度

25,591 2,455 10,209 8,760 4,008 1,306 1,573 53,902 25,961 4,081 1,813 381 18,000 2,900 53,136 766 △2,334

18,714 2,595 10,000 7,027 3,978 1,221 1,865 45,400 23,380 2,579 1,875 332 17,800 2,700 48,666 △3,266 △3,100

（注）各計数は、原則として表示単位未満を四捨五入しているため、合計等に一致しないことがある。

改良費 計

８年度

見　積

７年度

予　算

企業債
利　子

建設費
市町村
建　設
負担金

市町村
下水道
事業費

その他
収　入

計
維　持
管理費

元　金
償還金

維持管理
負 担 金

企業債 国　費
一般会計
繰 入 金

市町村
改　良
負担金
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３　予算見積概計（流域）

（単位：千円）

収　　　　　　　　入 支　　　　　　　　出

事　　　項 ８年度見積 ７年度予算 増　　減 事　　　項 ８年度見積 ７年度予算 増　　減

管 理 費 負 担 金 収 入 20,645,900 14,332,349 6,313,551 営 業 費 用 42,941,000 39,221,000 3,720,000

一 般 会 計 補 助 金 3,946,000 3,971,000 △25,000 営 業 外 費 用 384,000 333,000 51,000

そ の 他 の 営 業 収 益 5,249,100 3,645,651 1,603,449

営業外一般会計補助金 381,216 331,564 49,652

その他の営業外収益 14,265,784 14,408,436 △142,652

収 益 的 収 入 計 44,488,000 36,689,000 7,799,000 収 益 的 支 出 計 43,325,000 39,554,000 3,771,000

企 業 債 2,455,000 2,595,000 △140,000 流 域 下 水 道 改 良 費 2,900,000 2,700,000 200,000

一 般 会 計 出 資 金 359,000 152,000 207,000 流 域 下 水 道 建 設 費 18,000,000 17,800,000 200,000

国 庫 補 助 金 10,209,000 10,000,000 209,000 企 業 債 償 還 金 1,813,000 1,875,000 △62,000

市 町 村 負 担 金 5,314,000 5,199,000 115,000 生活再建対策事業費 3,000 3,000 0

そ の 他 の 収 入 54,000 59,000 △5,000

資 本 的 収 入 計 18,391,000 18,005,000 386,000 資 本 的 支 出 計 22,716,000 22,378,000 338,000

収 入 合 計 62,879,000 54,694,000 8,185,000 支 出 合 計 66,041,000 61,932,000 4,109,000

（注）資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額は、損益勘定留保資金等で補塡する。
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